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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Саркомы мягких тканей - редкая и гетерогенная группа опухолей

мезенхимальноклеточного происхождения, составляющая всего 1% среди

всех злокачественных новообразований [1; 21; 76].

Несмотря на редкость данной патологии, в настоящее время в рубриках

и подрубриках классификации ВОЗ 2020г отражено более 150

гистологических подтипов СМТ [44]. В клиническом отношении важно

подчеркнуть способность СМТ к многократному и упорному

рецидивированию. Частота локальных рецидивов варьирует в широких

пределах и может достигать 65% [5, 26].

Основным методом лечения как первичных, так и рецидивных СМТ

является хирургический [3, 20]. Конечность сохраняющие операции являются

более распространенным видом хирургического вмешательства, чем

ампутации [3, 7]. Применение лучевой терапии снижает риски

рецидивирования, что, в свою очередь, снижает степень хирургической

агрессии [67]. Лучевая терапия может быть применена как перед, так и после

операции [68].

Появление новых методик лучевой терапии позволяет нам задуматься о

возможностях комбинированного лучевого лечения, которое, с одной

стороны, позволило бы агрессивно воздействовать на опухоль, а также

позволило бы сократить сроки до начала хирургического лечения, не повышая

общую токсичность лечения. В свою очередь, послеоперационная лучевая

терапия, воздействовала на зоны субклинического распространения опухоли,

позволяя проводить эрадикацию микрометастазов в области компартмента.

Это обуславливает необходимость дальнейшего изучения и поиск новых

возможностей комбинированного лечения сарком мягких тканей.
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Степень разработанности темы

Отличительной характеристикой СМТ является упорное

рецидивирование. Каждый последующий рецидив требует проведения более

сложных и калечащих операций. В связи с этим важным направлением на пути

улучшения результатов лечения сарком мягких тканей является разработка

комбинированных методов лечения. Выделяют два основных направления:

предоперационная лучевая терапия c последующим конечность-сохраняющим

хирургическим лечением и оперативное пособие, дополненное

послеоперационной лучевой терапией. До настоящего времени нет

общепринятой точки зрения о том, в каких случаях целесообразно

неоадьювантное радиационное воздействие, а когда адьювантное [11].

За последнее время стал широко применяться метод

гипофракционированного предоперационного облучения [5;11;13].

Одной из крупнейших опубликованных работ является исследование

группы авторов из национального исследовательского центра Марии

Склодовской-Кюри (Польша). В исследование включено 311 пациентов с

СМТ, получивших курс предоперационной ЛТ по схеме 5 фракций по 5 Гр,

после которого через 2-4 дня выполнялось оперативное пособие. Авторами не

было зафиксировано увеличение количества осложнений в сравнении со

стандартным фракционированием [61].

Leite и соавторы [63] в своем проспективном исследовании

использовали методику гипофракционирования дозы в режиме 5 фракций по

8 Гр с последующим оперативным пособием через 4 недели. Авторы

отметили, что несмотря на улучшение показателей безрецидивной

выживаемости, в исследуемой группе пациентов увеличилось количество

калечащий операций в связи с поздней сосудистой токсичностью, что требует

дальнейшего изучения.
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В то же время, Dei Tos показал, что с точки зрения локального контроля,

проведение лучевой терапии в режиме гипофракционирования позволяет

добиться схожих результатов, что и при нормофракционировании [40].

B. O’Sullivan et al. представили результаты рандомизированного

исследования, в рамках которого сравнивалась эффективность

предоперационной и послеоперационной лучевой терапии. Более высокие

показателей общей выживаемости были отмечены у пациентов, проходивших

курс дистанционной лучевой терапии на первом этапе комбинированного

лечения. Вместе с тем более высокий процент ранних лучевых реакций

наблюдался после проведения неоадъювантного курса дистанционной

лучевой терапии (35% против 17%, p=0,01), однако более грозные поздние

лучевые осложнения в виде постлучевого фиброза и контрактуры суставов

значительно преобладали в группе пациентов, получивших адъювантный курс

лучевой терапии [67;68].

Впервые в мире в данном исследовании применена методика

комбинированного лечения СМТ, сочетающего в себе проведение курса

предоперационной стереотаксической лучевой терапии в объеме облучения

исключительно опухолевой ткани с последующим радикальным

хирургическим лечением с курсом послеоперационной 3D-конформной

дистанционной лучевой терапии в объеме облучения компартмента

Цель работы

Улучшение безрецидивной выживаемости пациентов с саркомами

мягких тканей I-III стадии.

Задачи исследования

1. Оценить эффективность комбинированного лечения сарком мягких

тканей с использованием предоперационной стереотаксической лучевой

терапии в режиме гипофракционирования, оперативного вмешательства,
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дополненного курсом послеоперационной дистанционной лучевой терапии в

режиме нормофракционирования

2. Оценить безопасность комбинированного лечения сарком мягких

тканей с использованием предоперационной стереотаксической лучевой

терапии в режиме гипофракционирования, оперативного вмешательства,

дополненного курсом послеоперационной дистанционной лучевой терапии в

режиме нормофракционирования

3. Оценить влияние предоперационной стереотаксической лучевой

терапии на опухолевую ткань посредством оценки степени регресса опухоли

Научная новизна

Впервые в Российской Федерации применена методика

комбинированного лечения сарком мягких тканей, сочетающего в себе

проведение курса предоперационной стереотаксической лучевой терапии в

объеме облучения исключительно опухолевой ткани с последующим

радикальным хирургическим лечением с курсом послеоперационной 3D-

конформной дистанционной лучевой терапии в объеме облучения

компартмента. Оценена безрецидивная выживаемость, а также эффективность

предоперационной стереотаксической лучевой терапии, выраженная в

степени регресса опухоли. Новизна данного метода подтверждена Патентом

на изобретение ФИПС РФ №2708946 от 12.12.2019г.

Научно-практическая значимость

Полученные в результате исследования данные позволяют

оптимизировать лечебно-диагностическую тактику у больных СМТ.

Улучшение безрецидивной выживаемости пациентов СМТ позволит

сократить количество оперативных пособий у пациента, уменьшить степень

хирургической агрессии, улучшить качество жизни, а также сократить риск

возможной инвалидизации.
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Методология и методы исследования

Методологической основой для настоящего исследования послужили

клинические данные. В работе использован последовательный принцип

применения методов. После определения цели и задач, составлен план

диссертационного исследования. Диссертационная работа выполнена в

дизайне ретро- и проспективного исследования. В ходе проведения

исследования были систематизированы и статистически обработаны

результаты, обоснованы и сформулированы выводы и практические

рекомендации.

Материалом ретроспективной части стал анализ данных обследования,

лечения и динамического наблюдения 60 пациентов с СМТ, получавших

комбинированное лечение (оперативное пособие, дополненное курсом

дистанционной лучевой терапии). Полученные данные прошли

статистическую обработку, по результатам которой сделаны выводы.

В проспективной части исследования материалом стали данные

обследования, лечения и динамического наблюдения 30 пациентов с СМТ,

получивших курс предоперационной СТЛТ в объеме облучения

исключительно опухолевой ткани с последующим хирургическим лечением с

курсом послеоперационной 3D-конформной ДЛТ в объеме облучения

компартмента. В ходе проведения исследования были систематизированы

результаты, обоснованы выводы и практические рекомендации

Положения, выносимые на защиту

1. Предоперационная стереотаксическая лучевая терапия в режиме

гипофракционирования эффективно воздействует на опухолевую ткань у

пациентов с СМТ, что проявляется в высоком проценте регресса опухолевой

ткани (43%) по данным гистологического исследования операционного

материала. Влияния степени злокачественности опухоли на степень регресса

не выявлено, что требует дальнейшего изучения
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2. Предложенный метод комбинированного лечения СМТ, включающий

в себя предоперационную СТЛТ в режиме гипофракционирования в объеме

облучения исключительно опухолевой ткани с последующим радикальным

оперативным вмешательством, дополненным курсом послеоперационной

ДЛТ в режиме нормофракционирования является безопасным для пациентов

c локально-распространенными формами СМТ.

3. Предложенный метод комбинированного лечения СМТ увеличивает

показатель однолетней безрецидивной выживаемости.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов обусловлена достаточным

объемом выборки (60 пациент в первой части исследования; 30 пациентов во

второй части), соответствием используемых методов поставленным задачам,

воспроизводимостью результатов и применением методов статистического

анализа с использованием StatSoftStatistica 13.2.

Основные выводы и результаты были обсуждены на научном заседании

отделения общей онкологии и урологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н.

Петрова» Минздрава России в 2021 и 2022 годах.

Результаты проведенного исследования представлены и обсуждены на

следующих конференциях: VI Петербургский международный

онкологический форум «Белые ночи» (Санкт-Петербург, 2020); вебинар

«Комплексное лечение сарком»; XII съезде онкологов и радиологов стран СНГ

и Евразии им.Н.Н.Трапезникова (Москва, 2021); VII Петербургский

международный онкологический форум «Белые ночи» (Санкт-Петербург,

2021); Всероссийском форуме 4Life (Москва, 2022). Был представлен

постерный доклад на международном онкологическом конгрессе ESTRO в

августе 2021 (Мадрид, Испания 2021). Были опубликованы тезисы на

международном онкологическом конгрессе ASCO Annual Meeting 2021.

В рамках X юбилейного Всероссийского конкурса молодых ученых

(2020г.) присвоен диплом III степени за научную работу.
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По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, из них 3

публикации в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 1 публикации в

иностранном журнале 1 квартиля, 1 патент на изобретение РФ (№ 2708946,

заявка №2018145077 от 18.12.2018г., «Способ проведения лучевой терапии

при комбинированном лечении саркомы мягких тканей», опубликован

бюллетень №35 от 12.12.2019).

Внедрение результатов

Результаты работы внедрены в клиническую практику отделения

опухолей костей, мягких тканей и кожи ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н.

Петрова» Минздрава России (акт внедрения от 09.02.2023).

Личный вклад автора

Автором лично разработан дизайн ретроспективного исследования,

сформулированы цели и задачи диссертационной работы. Самостоятельно

отобран ретроспективный материал, внесенный в созданную базу данных, как

и клиническая информация, собранная при контрольном обследовании

больных после проведенного лечения. Автором лично выполнена

статистическая обработка и анализ полученной информации с формированием

выводов и практических рекомендаций. Предложенный метод

комбинированного лечения сарком мягких тканей разработан и применяется в

клинической деятельности автором лично. Самостоятельно разработаны

дизайн, цели и задачи, а также сформулированы выводы проспективного

исследования. Автор участвовал в отборе пациентов для проспективной части

исследования, на всех этапах участвовал в клиническом ведении пациентов,

являлся лечащим врачом, участвовал в расчете лучевого плана лечения,

самостоятельно осуществлял ряд конечность-сохраняющих оперативных

пособий пациентам, а также последующем послеоперационном ведении

пациентов, включенных в исследование.
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Соответствие диссертации паспорту научной специализации

Диссертационная работа, ее научные положения, результаты и выводы

соответствуют п.4 и п.7 паспорта специальности 3.1.6. Онкология, лучевая

терапия (медицинские науки).

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, 3 глав (обзор литературы, материалы

и методы, результаты), обсуждения результатов исследования и заключения,

выводов, практических рекомендаций, списка литературы и иллюстраций.

Диссертационная работа изложена на 100 страницах машинописного текста,

включает 24 таблицы и 37 рисунков. Список литературы состоит из 93

источников, в том числе 24 отечественных и 69 иностранных авторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Характеристика заболевания

Саркомы мягких тканей - редкая и гетерогенная группа опухолей

мезенхимальноклеточного происхождения, составляющая всего 1% среди

всех злокачественных новообразований [2;17; 76].

В России ежегодно регистрируется около 3700 новых случаев сарком

мягких тканей, при этом ежегодный темп прироста заболеваемости составил

6.45% за 2019 г. [12], что по мнению Алиева М.Д. (2013) связано, в первую

очередь, с улучшением диагностики [2]. Уровень заболеваемости СМТ

составляет от 1,5 до 2,5 на 100 000 населения [12,76]. СМТ чаще встречаются

в детском возрасте и в возрастной группе 40–70 лет. [12,76].

Несмотря на редкость данной патологии, в настоящее время в рубриках

и подрубриках классификации ВОЗ 2020г отражено более 150

гистологических подтипов сарком мягких тканей [44]. Подход к

классификации опухолей мягких тканей заключается в следующем:

предполагаемое клеточное происхождение и основано на морфологических,

иммуногистохимических и генетических особенностях [55]. В настоящее

время опухоли делятся на адипоцитарные, фибробластические,

гладкомышечные, перицитарные, мышечные, сосудистые, хондроидные,

костные и опухоли неопределенной дифференцировки [44]. Несмотря на

значительное количество гистологических подтипов, для врача-клинициста

важнее ориентироваться в клинической классификации сарком мягких тканей

[15;16].

Для определения степени злокачественности СМТ используются две

системы – система NCI (Национального онкологического института США) и

система FNCLCC (French Federation Nationale des Centres de Lutte Contre le

Cancer). Согласно данным Американского Колледжа Патоморфологов,

система оценки степени злокачественности FNCLCC, является
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предпочтительной и способна лучше прогнозировать риск метастазирования

при саркомах мягких тканей [84]. Система FNCLCC основывается на оценке

суммарного балла по дифференцировке опухоли, митотическому индексу и

количеству некрозов.

По данным Zagars и соавторов (2003), наиболее распространёнными

гистологическими подтипами СМТ являются: липосаркома, лейомиосаркома,

недифференцированная плеоморфная, синовиальная саркома, а также

злокачественные опухоли из оболочек периферических нервов [91].

Gamboa и соавторы (2020) описывают распределение сарком мягких

тканей относительно анатомической локализации следующим образом: 35%

от общего числа возникают на нижних конечностях, 9% - на верхних

конечностях, 13% - туловище, 7% - забрюшинное пространство, а саркомы

головы и шеи составляют всего 5% [45].

Саркомы мягких тканей характеризуются преимущественно

гематогенным метастазированием, при этом в более чем 50% случаев с

локализацией в легких [45]. В работе Cormier J.N (2004) указано, что

вероятность метастазирования при саркомах низкой степени

злокачественности составляет 5-10%, a при саркомах высокой степени

злокачественности не менее 50-60% [37].

Саркомы мягких тканей метастазируют в регионарные лимфоузлы

крайне редко. Данное явление характерно для таких гистологических

подтипов, как рабдомиосаркома, эпителиоидноклеточная саркома,

синовиальная саркома, ангиосаркома, светлоклеточная саркома и

злокачественная опухоль из оболочек периферических нервов [51].

Наличие регионарных метастазов на момент установки диагноза

является прогностически неблагоприятным фактором, при этом адекватно

выполненное хирургическое вмешательство существенно улучшает

показатели общей выживаемости: у пациентов, которым была выполнена

лимфодиссекция, 5-летняя выживаемость составила 57%, тогда как пациенты,

не получившие адекватное хирургическое лечение, умерли в течение 30
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месяцев. Клинические исходы у пациентов с метастазами в лимфатические

узлы были значительно лучше таковых у больных c синхронными

отдаленными метастазами и метастазами в лимфатических узлах (4-х летняя

выживаемость составила 71% против 21% соответственно) [72].

Chang С. K. и соавторы (2004г) доказали, что локализация первичной

саркомы мягких тканей конечностей не влияет на показатель общей

выживаемости и безрецидивной выживаемости [35].
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1.2 Феномен локального рецидивирования

Саркомы мягких тканей характеризуются склонностью к

рецидивированию. Частота локальных рецидивов варьирует в широких

пределах и может достигать 65% [5, 26]. Частота локальных рецидивов


[…]


гистологическое исследование: дедифференцированная липосаркома мягких

тканей бедра G2 (FNCLCC), 9 см в наибольшем измерении. Окрашенный край

резекции вне опухоли. ICD-O код 8858/3 pT2.

Ниже представлен макроскопический (Рисунок 22) и микроскопический

(Рисунок 23) вид опухоли. Процент регресса опухоли составил – 80%, что

соответствует критерию «отличный».
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Рисунок 22 Макроскопический вид опухоли (дедифференцированная

липосаркома). Выраженная фиброзная капсула опухоли. Включения по типу

кит, которые, вероятно, являются проявлениями некроза опухоли после СТЛТ

Рисунок 23 Микроскопический вид опухоли после СТЛТ

(дедифференцированная липосаркома). Фиброз. Некроз. Опухолевые тени.

Длительность дренирования раны составила 22 дня, рана зажила

первичным натяжением до начала лучевого лечения. Послеоперационный

период протекал спокойно, ранних послеоперационных осложнений не

зафиксировано.
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Завершающим этапом через 37 дней после хирургического лечения

начат послеоперационный курс конформной ДЛТ РОД=2 Гр,25 фракций до

СОД=50 Гр на ложе удаленного образования и зоны субклинического

распространения (Рисунок 24).

Рисунок 24 3D моделирования курса ДЛТ

Во время курса завершающей лучевой терапии пациентке была

выполнена пункция лимфокисты послеоперационной области на 8 сутки от

начала ЛТ, получено 20 мл серозной жидкости, в дальнейшем признаков

скопления жидкости не получено.

Через 10 дней после завершения ДЛТ пациентка предъявила жалобы на

синюшность и уплотнение (фиброз) кожных покровов (кожная токсичность 2

степени по критериям CTCAE). Назначена топическая терапия. Других ранних

постлучевых осложнений не было зафиксировано.

В течение 12 месяцев наблюдения каждые 3 месяца пациентка

выполняла контрольные исследования в объеме МРТ бедра с внутривенным

контрастированием, КТ органов грудной и брюшной полости, а также КТ

органов малого таза – признаков прогрессирования или локального рецидив

не отмечено. Постлучевой фиброз кожных покровов бедра оставался в

прежнем объеме, без отрицательной динамики. Функционального дефицита

нижней конечности не отмечено.
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 ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ И ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В соответствии с задачами настоящего исследования отобраны данные

о 60 больных, получивших комбинированное лечение, состоящее из

оперативного пособия, дополненного послеоперационной лучевой терапией,

включенных в группу контроля (ретроспективная часть исследования).

Отдалённые результаты лечения данной группы пациентов СМТ прослежены

в 100% случаев. В ретроспективной группе больных показатель однолетней

выживаемости составил 95%, показатель однолетней БМВ выживаемости

составил 81%, показатель однолетней БРВ составил 73%, что коррелирует с

данными мировой литературы.

В проспективную часть исследования для анализа включены 30

пациентов, получивших комбинированное лечение в ФГБУ «НМИЦ

онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России, состоящее из курса

предоперационной стереотаксической лучевой терапии, конечность-

сохраняющего оперативного пособия, дополненного послеоперационной

лучевой терапией. Показатель однолетней выживаемости составил 86%,

показатель однолетней БМВ выживаемости составил 71%, показатель

однолетней БРВ составил 93%,

При сравнении ретроспективной и проспективной групп не было

получено статистически достоверной разницы в показателях 1-летней ОВ,

БМВ. При этом, выявлено достоверное улучшение показателей БРВ в

исследуемой группе в сравнении с контрольной (73% vs 93%, p=0,0018).

Однако, малое количество и время наблюдений на данный момент являются

ограничением данного исследования и предложенный метод требует

дальнейшей оценки и изучения.

При анализе количества и распределения типа осложнений (легкой и

тяжелой степени тяжести) после каждого этапа лечения в ретроспективной и

проспективной группах не было выявлено достоверного увеличения как
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количества, так и тяжести осложнений, что позволяет сделать вывод, что

предложенный метод комбинированного лечения СМТ является безопасным.

Предоперационная лучевая терапия характеризуется рядом важных

преимуществ. Во-первых, она может вызывать девитализацию опухолевых

клеток и снижать способность опухоли к имплантации — факторы,

снижающие вероятность местного распространения и риск диссеминации

опухоли во время оперативного вмешательства. Кроме того,

предоперационная лучевая терапия характеризуется возможностью точного

определения объема опухоли и точного планирования объема облучения.

Обращает на себя внимание, более высокий процент радикальных

операций (78% vs 93%), что, в определенной степени, можно объяснить

выраженным отграничением опухоли от окружающих тканей, что позволило

интраоперационно четко обозначить границы облученных тканей от тканей,

не подвергшихся лучевому воздействию.

При гистологическом исследовании послеоперационного материала

средний процент регресса опухоли при микроскопическом и

макроскопическом исследованиях составил 43% (от 0% до 98%), что

подтверждает эффективность СТЛТ. При этом, у 18 пациентов (60%)

зафиксирована хорошая и отличная степень регресса опухоли (менее 50%

живой опухолевой ткани), а у 2 пациентов зафиксирован практически полный

некроз опухолевой ткани.

Не было выявлено достоверной зависимости между степенью

злокачественности и степенью регресса опухоли. Несмотря на то, что в

настоящее время невозможно провести анализ зависимости между

гистологическим подтипом и степенью регресса опухоли, следует отметить,

что в большинстве случаев хороший ответ был выявлен при высоко

злокачественных и биологически агрессивных опухолях – злокачественной

опухоли из оболочек периферических нервов и миксофибросаркомах.

Кроме того, после предоперационной СТЛТ мы не отмечали

выраженного повреждения окружающих тканей, что технически позволило в
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100% случаев укрыть рану при помощи местных тканей. Особо хотелось бы

отметить, что у всех пациентов рана зажила первичным натяжением в сроки,

не превышающие 5 недель (от 20 до 40 дней).

СТЛТ также обладает несколькими дополнительными преимуществами:

короткое время лечения перед хирургическим вмешательством, более высокая

биологическая эффективность гипофракционирования для некоторых сарком

мягких тканей и возможность точного оконтуривания мишени и подведения

дозы.

Последним, но не менее важным, являются возможные системные

иммунологические эффекты предоперационной СТЛТ. Опыт нашего центра

[10] подтверждает значительное увеличение активированных эффекторных Т-

клеток (CD3+СD8+HLA-DR+) и активированных Т-хелперов

(CD3+CD4+HLA-DR+) через 3-4 и 6-8 недель после СТЛТ. Активизация Т-

клеточного звена иммунитета, в свою очередь, может рассматриваться в

качестве предпосылки для формирования эффективного противоопухолевого

иммунного ответа [18]. Что подводит нас к выводу о необходимости

дальнейшего изучения предложенного протокола лечения СМТ.

Текущие результаты исследования показывают многообещающие

перспективы предложенного метода комбинированного лечения СМТ с целью

улучшения показателей безрецидивной выживаемости, что позволит

сократить количество оперативных пособий у пациента, уменьшить степень

хирургической агрессии, улучшить качество жизни, а также сократить риск

возможной инвалидизации.

84

ВЫВОДЫ

1. Предложенный метод комбинированного лечения СМТ, включающий

предоперационную СТЛТ в режиме гипофракционирования в объеме

облучения исключительно опухолевой ткани с последующим радикальным

оперативным вмешательством, дополненным курсом послеоперационной

ДЛТ в режиме нормофракционирования увеличивает однолетние показатели

БРВ (73% vs 93%, p=0,0018), однако не влияет на показатели ОВ и БМВ.

2. Предложенный метод комбинированного лечения СМТ является

безопасным для пациентов с локально-распространенными СМТ.

3. Предоперационная стереотаксическая лучевая терапия в режиме

гипофракционирования эффективно воздействует на опухолевую ткань у

пациентов с СМТ, что проявляется в высоком проценте (43%) регресса

опухоли по данным гистологического исследования операционного

материала. Влияния степени злокачественности опухоли на степень регресса

опухоли не выявлено, что требует дальнейшего изучения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1.Целесообразно применение разработанного протокола

комбинированного лечения, включающего предоперационную СТЛТ в

режиме гипофракционирования в объеме облучения исключительно

опухолевой ткани с последующим радикальным оперативным

вмешательством, дополненным курсом послеоперационной ДЛТ в режиме

нормофракционирования у пациентов с СМТ I-III стадии с целью снижения

количества рецидивов, что позволяет избежать повторных операций.

2.Целесообразно применение разработанного протокола у пациентов с

высоко-агрессивными локализованными формами СМТ.

3.Необходима профилактика кожной токсичности на всех этапах

лечения в рамках предложенного протокола комбинированного лечения СМТ.

4. Необходимо контролировать суммарные дозы и объемы облучения

костной ткани, спинного мозга, подкожной жировой клетчатки и кожи,

сосудисто-нервных пучков при проведении лучевой терапии в рамках

предложенного протокола комбинированного лечения СМТ.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Очевидна необходимость дальнейшего исследования предложенного

протокола лечения СМТ с целью улучшения БРВ на большей выборке

пациентов. Текущие результаты исследования показывают многообещающие

перспективы данного метода с целью уменьшения хирургической агрессии.

Перспективными могут стать многоцентровые исследования для более

всестороннего и достоверного изучения данной проблемы.
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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

БРВ – безрецидивная выживаемость

БМВ – безметастатическая выживаемость

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

Гр – Грей

ДЛТ – Дистанционная лучевая терапия

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОВ – общая выживаемость

ПХТ – полихимиотерапия

РОД – разовая очаговая доза

СМТ – саркомы мягких тканей

СОД – суммарная очаговая доза

СТЛТ – стереотаксическая лучевая терапия

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХТ - химиотерапия

CTCAE – Common Terminology Criteria for Adverse Events

CTV – clinical target volume

ESMO – European Society for Medical Oncology

FNCLCC – Federation Nationale des Centres de Lutte Contre le Cancer

G – grade

GTV – Gross tumor volume

IMRT – Intensity-modulated radiation therapy

NCCN – National Comprehensive Cancer Network

PTV – Planning Target Volume

R – residual disease
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