ОТЗЫВ

Официального оппонента, заведующего отделом лучевой терапии МНИОИ имени П.А. Герцена – филиала ФГБУ «НМИЦ радиологии» Минздрава России, доктора медицинских наук, профессора Хмелевского Евгения Виятльевич на диссертационную работу Эберт Марии Альбертовны на тему: «Комбинированное лечение сарком мягких тканей с использованием стереотаксической лучевой терапии», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6 Онкология, лучевая терапия.

Актуальность темы диссертации

Среди злокачественных новообразований саркомы мягких тканей встречаются достаточно редко – от 1% до 3% случаев, но характеризуются, при этом, частым и упорным рецидивированием: от 25 до 60 % случаев.

Основным методом лечения как первичных, так и рецидивных сарком мягких тканей является хирургический. В то же время, результаты крупных рандомизированных исследований указывают на целесообразность совместного использования хирургического и лучевого методов лечения, поскольку лучевая терапия в подобных случаях обеспечивает, как минимум, достоверное снижение частоты локальных рецидивов. Проведение лучевого лечения именно перед хирургическим вмешательством имеет ряд важных преимуществ, заключающихся в снижении биологической агрессивности опухоли, ее «имплантационного потенциала», что повышает абластичность оперативного пособия. Кроме того, предоперационная лучевая терапия характеризуется возможностью более корректного определения мишени – объема первичной опухоли и, соответственно, более точного выбора облучаемых объемов (GTV, CTV). Принципиальным недостатком предоперационной лучевой терапии является достоверное увеличение риска тяжелых послеоперационных осложнений, что связано с вынужденным

облучением большого объема неизменённых прилежащих к опухоли тканей. Напротив, проведение послеоперационной лучевой терапии позволяет снизить риск возникновения локальных рецидивов при более низкой частоте осложнений лечения. Однако, послеоперационная лучевая терапия лишена перечисленных выше достоинств предоперационного облучения. Попытка объединить достоинства указанных методов лучевого лечения является интересной и актуальной задачей.

Научная новизна и практическая значимость

В исследовании Эберт Марии Альбертовны изучается новый оригинальный подход к комбинированному лечению сарком мягких тканей (СМТ) - последовательное использование предоперационной стереотаксической лучевой терапии в объеме облучения исключительно опухолевой ткани, радикального хирургического лечения и «классической» послеоперационной лучевой терапии с облучением области субклинического распространения опухолевого процесса в режиме стандартного фракционирования дозы. Внедрение этого протокола позволяет рассчитывать на реализацию преимуществ предоперационной лучевой терапии и одновременного снижения риска ее негативного влияния на течение послеоперационного периода. С другой стороны, проведение послеоперационного облучения в объеме вероятного субклинического распространения опухоли вносит дополнительный вклад в увеличение показателей безрецидивной выживаемости.

Достоверность и объективность научных положений

Диссертация является завершённым научным исследованием. Работа базируется на клинических наблюдениях отделения опухолей костей, мягких тканей и кожи, а также отделения радиотерапии ФГБУ «НМИЦ Онкологии

им.Н.Н.Петрова» Минздрава России и успешно применяется в клинической практике этих отделений.

Научные положения, результаты и выводы диссертационного исследования соответствуют п.4 паспорта специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

В рамках X юбилейного Всероссийского конкурса молодых ученых (2020г.) качество выполненной автором научной работы оценено диплом III степени.

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, из них 3 публикации в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 1 публикации в иностранном журнале 1 квартиля, 1 патент на изобретение РФ (№ 2708946, заявка №2018145077 от 18.12.2018г., «Способ проведения лучевой терапии при комбинированном лечении саркомы мягких тканей», опубликован бюллетень №35 от 12.12.2019).

Цели и задачи исследования, а также положения, выносимые на защиту, сформулированы четко и емко. Проведена тщательная и всесторонняя проработка научных и клинических данных, корректный выбор методологических подходов.

Достоверность полученных результатов обусловлена достаточным объемом выборки (60 пациент в ретроспективной части исследования; 30 пациентов в проспективной части). Обоснованность полученных результатов подтверждается статистической обработкой материала современными методами статистического анализа. Все вышесказанное позволяет сделать заключение о достоверности полученных результатов.

Оценка содержания и результатов работы, замечания и вопросы

Диссертационная работа изложена на 100 страницах, состоит из введения, 3 глав (обзор литературы, материалы и методы, результаты), обсуждения результатов исследования и заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка литературы и иллюстраций. Список литературы состоит из 93 источников, в том числе 24 отечественных и 69 иностранного авторов.

Во введении показана актуальность темы исследования, степень разработанности проблемы, отображен личный вклад автора, корректно сформулированы цель и задачи работы, определены научная новизна, практическая значимость и положения, выносимые на защиту. Согласно цели и задачам, диссертационное исследование направлено на улучшение безрецидивной выживаемости пациентов с саркомами мягких тканей I-III стадии.

В обзоре литературы проведен исчерпывающий анализ современных представлений по исследуемой проблеме. Приводятся актуальные сведения о характеристике заболевания, особенностях клинического течения сарком мягких тканей. Подробно описаны современные методы их лечения: хирургический, системная лекарственная и лучевая терапия.

В главе «Материалы и методы исследования» представлена характеристика больных, включенных в диссертационное исследование. В рамках поставленной цели исследования выделено 2 группы пациентов с саркомами мягких тканей. В проспективную группу включено 30 пациентов с I-III стадии заболевания, получавшие лечение в ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России в период с 2018 по 2022гг в рамках разработанного протокола комбинированного лечения СМТ. В ретроспективную группу включены данные о 60 пациентах СМТ I-III стадии, получавшие лечение в ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России с 2014 по 2020гг в рамках комбинированного лечения СМТ: хирургическое лечение в объеме радикального удаления опухоли мягких тканей с последующим курсом послеоперационной 3D конформной ДЛТ на ложе удаленного новообразования в режиме 25-30 фракций по 2 Гр

до СОД = 50-60 Гр. В главе приводится дизайн, а также описание методик исследования. Достоверность сделанных выводов подтверждается достаточным объемом выборки и корректным использованием статистических методов.

Третья глава диссертации посвящена результатам проведенных исследований. Подробно представлен разработанный протокол ведения пациентов с саркомами мягких тканей, включающий в себя 3 этапа:

I – курс предоперационной стереотаксической лучевой терапии в объеме облучения, собственно, первичной опухоли в режиме 5 фракций по 5 Гр до СОД = 25 Гр; II – хирургическое лечение в объеме радикального удаления опухоли с гистологическим исследованием операционного материала (оценка степени регрессии опухоли – процент некроза и фиброза опухолевой ткани); III – курс послеоперационной 3D конформной ДЛТ на ложе удаленного новообразования в режиме 25 фракций по 2 Гр до СОД = 50 Гр.

Подробно представлены данные об общей, безрецидивной и безметастатической выживаемости в исследуемой группе (пациенты, получившие лечение в рамках разработанного протокола) и группе исторического контроля (пациенты, которым было выполнено радикальное удаление опухоли мягких тканей с последующим курсом послеоперационной 3D конформной ДЛТ).

Заслуживает внимания проведенная М.А. Эберт оценка безопасности сочетанного пред- и послеоперационного лучевого лечения, основанная на анализе количества и степени тяжести осложнений, выявленных после каждого этапа лечения в обеих группах. Автор проанализировал влияние стереотаксической лучевой терапии на первичную опухоль по критерию степени ее регрессии.

Диссертация завершается выводами, которые соответствуют задачам исследования и вытекают из полученных результатов. Выводы статистически достоверны, корректно сформулированы и являются основой для практических рекомендаций.

Результаты работы внедрены в клиническую практику отделения опухолей костей, мягких тканей и кожи ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.

Полученные автором данные могут быть использованы в специализированных онкологических клиниках страны для улучшения результатов лечения пациентов с саркомами мягких тканей.

К спорным вопросам исследования следует отнести исключение из проспективной группы трех больных, прогрессирование заболевания которых было выявлено в процессе реализации лечебной программы: можно ли с уверенностью исключить факт отрицательного влияния одного из компонентов программы на статус (состояние покоя или пролиферации) или темпы роста диссеминатов?

Принципиальных замечаний к представленной работе нет. Имеющиеся стилистические погрешности, как и отдельные опечатки не снижают общей положительной оценки проведенного исследования.

Заключение

Диссертация Эберт Марии Альбертовны на тему: «Комбинированное лечение сарком мягких тканей с использованием стереотаксической лучевой терапии», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6 Онкология, лучевая терапия, является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследования решена задача – улучшены

показатели безрецидивной выживаемости больных локализованными мягкотканными саркомами.

По своей актуальности, научной новизне, практической значимости представленная работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», от 24.09.2012 года №842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016г. № 335, от 20.03.2021 г. № 426, с изменениями от 11.09.2021г.), предъявленным к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 3.1.6 Онкология, лучевая терапия (медицинские науки), а ее автор достоин присуждения искомой ученой степени.

Заведующий отделом лучевой
терапии МНИОИ имени П.А.
Герцена – филиал ФГБУ «НМИЦ
радиологии» Минздрава России,
доктор медицинских наук,
профессор

18.09.23

Хмелевский
Евгений
Витальевич

Подпись доктора медицинских наук,
профессора Хмелевского Е.В. заверяю.

Ученый секретарь МНИОИ

имени П.А. Герцена – филиала ФГБУ
«НМИЦ радиологии» Минздрава России

Жарова Е.П.

Контактная информация

МНИОИ имени П.А. Герцена – филиал ФГБУ «НМИЦ радиологии» Минздрава России,
125284, г. Москва, 2-ой Боткинский проезд, д. 3, +7 (495) 150-11-22,